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REDAKTORES SLEJA

Tas viss jau tur debesīs turas,
Un nevajag teikt, ka burās nav vēja
Vai laukam trūkst sēklas sējai,
Jo, kamēr mums vajadzēs māju
Un sievu ar staltu stāju,
Un puišu ar tikušām rokām,
Tikmēr tur debesīs rakstā lielā
Vai tepat pilsētās mazās, uz ielām,
Baltu lielceļu vijumos, rudzu rugāju klajumos,
Laukos zaļos un zilganos novakaros –
Latvija būs.

17. novembrī plkst. 19:00 
Latvijas proklamēšanas 

gadadienai veltīts svētku koncerts
Piedalās Sarkaņu pagasta 

amatiermākslas kolektīvi un 
Maetaguses pūtēju orķestris 

(Igaunija)
Ieeja – bez maksas

17. novembrī plkst. 22:00  
svētku balle

Spēlē grupa “Velves”
Ieejas maksa  – 3,00 EUR

Novembra jubilāriem – ieeja brīva
Darbosies kefejnīca

Rudens negribīgi, bet pamazām 
gatavojas savas pozīcijas atdot 
ziemai. Kā jau latviešiem pieņemts, 
līdz Mārtiņiem apdarīti lielie rudens 
darbi, un iestājies šķietams klusuma 
brīdis. Dienas, kļūstot arvien īsākas, 
ar nepacietību gaida mirkli, kad atkal 
gaisma ņems virsroku pār tumsu, un, 
aizvadot ziemas saulgriežu laiku, 
saule atkal kāps augšup. 

Ja ir vēlēšanās doties kādā pastaigā 
pēc nogurdinošas darba dienas, tas 
jādara pa tumsu, jo dienas garums 
sarucis pavisam īss. Tas gan netraucē 
izbaudīt tikai šim gadalaikam 
raksturīgās dabas iezīmes. Vecā 
liepa ceļa malā vilina aizskart nu jau 
gandrīz kailos zarus un sajust koka 
kūsājošo dzīvību. Gājputni devušies 
ceļā pretī nezināmajam. Ābeles 
atbrīvojušās no sava auklējuma – 
āboliem, kuru raža šogad bija tieši tik 
liela, lai pietiktu, ar ko pamieloties, 
bet neapgrūtinātu dārzu saimniekus 
ar bažām, – kur to visu likt, kā tas 
bija pagājušajā gadā, kad ābeļu 
zari lūgtin  lūdzās pēc palīdzības to 
smagumu kaut nedaudz atvieglot.

Tuvojas mūsu valsts gadadiena, kas 
katrā mājā ienāk ar savām tradīcijām 
un iedibināto kārtību. Šogad tās būs 
vairākas brīvdienas, un tikai katra 
paša ziņā ir tas, vai tiks apmeklēts 
kāds svētku pasākums, apciemoti 
tuvinieki vai vienkārši izbaudīts 
laiks sev, kas nebūt nenozīmē, ka šī 
valstī nozīmīgā diena ir vienaldzīga. 
Galvenais ir kopīgā piederības izjūta 
šeit un tagad. Caur to iegūstam 
ne tikai vienotības izjūtu, bet arī 
enerģiju, saikni ar pagātnes pieredzi 
un arī spēku un iedvesmu raudzīties 
nākotnē. Valsts, kurā dzīvojam, 
mums visiem  ir viena, bet mēs paši 
esam ļoti dažādi. Un varbūt tas ir 
tas labākais, kas ienes krāsainību 
mūsu ikdienā un padara valsti 
daudzveidīgāku un notikumiem 
bagātāku. 

Valda

Maza mana tēvuzeme
Divu roku platumā.
Mīļa mana tēvuzeme
Divu roku siltumā.
Dziļa mana tēvuzeme
Visa mūža garumā.
	 (K. Skujenieks)

Latvijas dzimšanas dienu svinam 
laikā, kad māte daba nebūt neveicina 
prieku un līksmību. Novembris ir īpašs 
mēnesis latviešu tautai. Zelta rudens 
lapu ieskauti, novembrī svinam mūsu 
Latvijai dzimšanas dienu un Lāčplēša 
dienā godinām Latvijas brīvības 
cīnītājus, latviešu karavīrus, kas atdeva 
savu dzīvību par neatkarīgu Latviju.

Valsts svētkus sagaidām ar cerībām 
un sajūtu par labi paveiktiem darbiem.

Mūsu valsts esam mēs! Katrs 
atsevišķi un visi kopā, kas apdzīvojam 
dzintarzemi jūras krastā, esam Latvijas 
valsts! Valsts labklājību, līdzīgi kā lielas 
upes veidojas no maziem strautiņiem, 
kaldinām katrs ar savu darbu. 

Patriotisms, pozitīva attieksme un 

lepnums ir svarīgs priekšnosacījums 
mūsu labklājībai. Tas, kā dzīvojam un 
dzīvosim, ir tikai pašu ziņā. Dižais Rainis 
saka: „Mēs maza cilts, mēs būsim lieli 
tik, cik mūsu griba.” Ja domāsim labas 
domas, darīsim labus darbus, ja katrā 
mākonītī redzēsim zelta maliņu, nevis 
pērkonus un negaisus, tad mēs būsim 
laimīgi un pārtikuši.

Vēlam pagasta iedzīvotājiem ar la-
bām domām svinēt mūsu valsts svēt-
kus. Vēlam, lai katrs atrod spēku un ie-
dvesmu savas labklājības kaldināšanai, 
lai ik uz soļa mūs pavada Laime, lai Dievs 
svētī mūsu mājas, pagastu un Latviju!

Priecīgus un cieņas pilnus valsts 
svētkus!

Sarkaņu pagasta pārvalde

Ne jau ar mums Latvija sākusies 
un  ne jau ar mums Latvija izbeigsies. 
Mūsu tēvos tā sākusies, mūsu bērnos tā 
nebeigsies. Latvija ir ideja, kurā mēs visi 
spoguļojamies. Mēs esam Latvijas nesēji. 
Mēs nesam baltu ideju. Nemirstīgu – kā 
akmeņi. Mainīgu – kā  ūdeņi. Bezgalī-
gu – kā debesis.

                     /Inga Ābele/



2 20�4. g. oktobris - novembrisSARKAŅU Ziņas 

Pagasta pārvaldes aktualitātes

Ir noslēgusies aktīvā tūrisma sezo-
na, un par apmeklētāju trūkumu tajā 
profesora Aleksandra Bieziņa muzejs 
“Jaundilmaņi” sūdzēties nevar. Šeit 
viesojas dažāda vecuma ceļotāji un 
grupas no visas Latvijas. Gadās arī 
pa kādam ārvalstu tūristam. 2014. 
gads muzejam bija īpašs – nemanot 
pagājuši 25 gadi, kopš tas vēris durvis 
apmeklētājiem. Tradicionālais izcilā 

“Jaundilmaņi”- dzimtas 
vēstures glabātava

Vēstures atspulgos

No kreisās: A. Bieziņa darba turpinātāji un viņa skolēni - profesori: Aigars Pētersons, Edvīns Platkājis, Jānis 
Gaujēns,Vladimirs  Valeiņa, Jānis Dobelis, Marija Liepiņa-Bieziņa, mazdēls ķirurgs Olafs Volrāts pie piemiņas akmens 

2014. gada 24. augustā.

profesora piemiņas pasākums bija arī 
kā neliels atskats muzeja pastāvēšanas 
vēsturē.

Zemnieku sēta „Jaundilmaņi” būvēta 
ap 1860. gadu, kad te no Kārzdabas 
„Beiriem” ienāk Bieziņu ģimene. Ir 
pastāsts, kā viņi tikuši pie uzvārda  – 
Bieziņš. Zemnieki gribējuši būt Bērziņi, 
bet muižkungs teicis, ka mums to Bērziņu 
kā biezs, tā nu palikuši pie Bieziņa.

„Jaundilmaņu” sēta pēc visiem dzīves 
un gadu līkločiem, cilvēku likteņiem un 
kariem atdzimšanu piedzīvo 1989. gada 
27. augustā, kad atver muzeju profeso-
ram Aleksandram Bieziņam – Latvijas 
bērnu ķirurģijas pamatlicējam, izcilam 
ārstam un pedagogam, pirmajam „Zelta 
skalpeļa” balvas laureātam Latvijā, kas 
ir augstākā ķirurga darba atzinība.

Muzeju – piemiņas vietu, kur ir 

Savā vecajā mājvietā Biksēres 
muižā, pēc četru gadu 

prombūtnes, atgriezusies  
Sarkaņu pagasta pārvalde. 

Pagasta pārvaldes darba laiks:
Pirmdienas 08.30 - 12.00; 12.30 - 17.00
Otrdienas 08.30 - 12.00; 12.30 - 18.00
Trešdienas 08.30 - 12.00; 12.30 - 17.00
Ceturtdienas 08.30 - 12.00; 12.30 - 17.00
Piektdienas 08.30 - 12.00; 12.30 - 16.00
Sestdienas BRĪVS
Svētdienas BRĪVS

Apmeklētāju pieņemšana
Otrdienas 09.00 - 12.00; 13.00 - 18.00
Ceturtdienas 09.00 - 12.00; 13.00 - 16.00

No kreisās: sociālā darbiniece Staņislava Pommere, nekustama īpašuma nodokļu 
administratore-kasiere Gunita Kampe, zemes ierīcības speciāliste Anita Kurmīte, 
pārvaldes vadītājs Andris Simtnieks, sekretāre Inga Bārbale, Biksēres bibliotēkas 

vadītājs Didzis Akmentiņš. 
Fotogrāfēšanās brīdī klāt nebija bāriņtiesas locekles Līgas Brokas.
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apstājies laiks, var iegūt jebkura 
lauku sēta pagastā, jo visur ir cilvēku 
likteņi, dzimuši bērni, raudāts, smiets, 
smagi strādāts, būvētas mājas, kopta 
zeme, skolās iets – viss darīts, lai 
turpinātos paaudzes un sasniegtu 
zināmu labklājību. Par muzeju tapt 
bija lemts „Jaundilmaņiem”. Paaudzes 
nomainījušās, laiki mainījušies, māja bija 
palikusi tukša, laika zoba skarta. Tā ir 
vieta Libes upes krastā, no kurienes tālu 
pasaulē gūt zināšanas devās pēdējais tur 
dzimušais no Bieziņiem – Aleksandrs.

Tagad viņš ir atgriezies savās tēva 
mājās, lai mēs iepazītu viņa devumu 
Latvijas medicīnā un zinātnē, lai turētu 
godā un cieņā ievērojamus sava pagasta 
cilvēkus, lai pagasta kultūrvēsturiskās 
vietas uzturētu labā kārtībā.

„Jaundilmaņos” muzejs aizvadījis 
jau 25 darba gadus, kur šogad atceres 
pasākumā augusta nogalē atskatījāmies 
uz noieto laika posmu. Muzejs tapa, 
pateicoties kolhoza „Sarkanais stars” 
ļaudīm, viss tika atjaunots praktiski 
no nulles. „Jaundilmaņi” veidojās ne 
tikai kā muzejs, bet arī kā 4. ražošanas 
iecirkņa centrs, kuru vadīja Marta 
Smalkā. Atjaunošanas darbu iniciators 
bija kolhoza priekšsēdētājs Jānis Rauda. 
Būvdarbus vadīja Andris Kaltons, dau-
dzi vēl šodien var teikt – es te mūrēju, 
es krāsoju, es vedu granti, es ar krānu 
cēlu paneļus, es atjaunoju aku. Viss te 
ir mūsu pašu pagasta ļaužu padarīts, 
daudzu vairs nav starp mums. Laiks 
aiziet, paliek piemiņa un veidojas jauna 
vēstures lappuse. Muzejā nav zemnieku 
sētas darba rīku, nav sasiets siers un 
sakults sviests, sen nav kulta labība 
lielajā  šķūnī, sen vairs „Jaundilmaņos” 
necep maizi. Šodien muzejā ir ķirurga 
instrumenti, galds, pie kura tapusi visa 
Latvijas bērnu ķirurģijas teorija, šodien 
durvis atvērtas jebkuram, lai ieskatītos 
medicīnas vesturē, kuru ir veidojis mūsu 
cilvēks.

Piemiņas pasākumi  Aleksandram 
Bieziņam ik gadu augustā pulcina 
viņa darba turpinātājus, skolēnus, 
kuri paši šodien ar sirmām galvām, 
ģimenes locekļus, mediķus no dažādām 
nozarēm, interesentus un mūsu pašu 
ļaudis. Neviens pasākums nav noticis, 
ja nepiedalītos kāds no pašdarbības 
kolektīviem – ir spēlēts „Līnis murdā”, 
muzicējuši „Kirmji” dažādos sastāvos, 
dejojuši „Labākie gadi”, mazie „Resgaļi”, 
dziedājis „Rondo”, lasīta dzeja Guntas 
Apeles vadībā, viesojusies novadniece 

Anda Līce, viesojušies arī Madonas 
un Cesvaines pašdarbnieki. Šogad, 
spītējot lietum un drēgnajam laikam, 
apmeklētājus priecēja Igauņu dejotāji.

Lai gan esam valsts muzejs, palīdzību 
dažādu darbu veikšanā esam saņēmuši 
no Sarkaņu pagasta pārvaldes – ziemā 
lielo sniega kalnu tīrīšanā, rudeņos 
malkas sagatavošanā. Saku paldies 
Andrim, Ingai un Anitai par atsaucību, 
par sadarbību kultūras jomā – Valdai. 

25 gadi  – tas ir it kā īss laika posms, 
bet katra diena nes kaut ko jaunu 
mūsdienu straujajā ritmā. Ja, ienākot 
muzejā, katru dienu kaut kas vizuāli 
nemainās, tas vēl nenozīmē, ka te nekas 
nenotiek. Muzeja galvenais uzdevums 
ir saglabāt izcila cilvēka piemiņu, vākt 
jaunus materiālus, apzināt viņa devumu, 
sistematizēt, veikt pētniecisko darbību, 
veidot jaunas izglītojošas izstādes, vadīt 
ekskursijas, piedalīties muzeju nozares 
semināros, konferencēs. Kā akreditēts 
valsts muzejs, kas veltīts ārstam, mēs 
esam vienīgie Latvijas laukos.

Muzejs „nenopietns” kļūst vienu reizi 
gadā tradicionālajās Muzeju naktīs. 
Muzejā katru gadu maijā tiek atklāta 
kāda jauna izstāde par visdažādākiem 
tematiem – ne tikai par medicīnas lie-
tām, tiek izstādīti arī mūsu pašu čaklo 
rokdarbnieču darinājumi – A. Drozdo-
vas tautiskās segas, Pētera Gailīša 
gleznas, Vizmas Briedes šūdinātās 
gleznas, Ērikas Ozolas rakstainie cimdi, 
Sarkaņu pamatskolas bērnu zīmējumi, 
Danutes Vēzes darbi. Atbraucējiem no 
citurienes jāredz, ka lauku viensētās 
dzīvo talantīgi, darbīgi, skaisto mīloši 
cilvēki, kas palikuši uzticīgi savai zemei 
un ir  garīgi bagāti.

Noiets radošā darbā viens laika posms, 
lai dzīvotu un turpinātos tālāk. Paldies 
visiem, kuri bija, spītējot lietainajam 
laikam, 24. augusta piemiņas pasākumā 
„Jaundilmaņos”. Uz tikšanos muzejā!

Ingrīda Pureniņa, profesora 
Aleksandra Bieziņa muzeja vadītāja

Foto no pasākuma arhīva
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Bibliotēka - manas 
dzīves mīlestība 

Daudz baltu dieniņu!

0ktobra beigās dzimšanas diena bija 
ilggadējai Sarkaņu bibliotekārei Aidai 
Pintānei  jeb vienkārši Aidiņai, kā viņu 
sauc daudzi sarkanieši. Dzimšanas 
dienā jubilāri sveica pagasta pārvaldes 
vadītājs, ciemos bija ieradušies paši 
tuvākie cilvēki. Pavadīts ilgs, notikumiem 
bagāts mūžs, kurā skumji brīži mijušies 
ar priecīgajiem, bet galvenais, kā atzīst 
jubilāre, – prieks par to, ka bijusi iespēja 
strādāt darbu, ko patiesi vēlējusies un 
mīlējusi.

Bērnība un skolas gadi 
Aidas kundzes šūpulis kārts Ļaudonas 

pusē, mājās ar skaistu nosaukumu 
“Vilces”. Jāņa un Valentīnas Auziņu 
ģimenē viņa bija vecākais bērns. Vēlāk 
ģimenei piepulcējās māsiņas – Skaidrīte 
un Mārīte. Ierastajam ģimenes ikdienas 
ritējumam svītru pārvilka karš, kas, 
kā atzīst jubilāre, – izpostīja visu. Tā 
kā ģimenei piederēja vairāk nekā 30 
ha zemes, tā tika ieskaitīta kulakos ar 
visām no tā izrietošajām sekām – lielāki 
nodokļi, tēva arests un izsūtīšana uz 
Sibīriju…Visas māsiņas bija mazas, mā-
miņai pašai nepilni 30 gadi. Jautājums– 
ko darīt? Kā izdzīvot vienai ar  trim 
maziem bērniem? Risinājumu mēģināja 
rast, pārceļoties no dzimtajām mājām uz 
Sāvienu. Tur viņām nekas nepiederēja, 

tādēļ  politiskie darboņi ģimenei lika 
mieru, un nākamais izsūtījums gāja 
secen. Tas gan nenozīmē, ka visas 
likstas ar to beidzās. Ģimene dzīvoja 
lielā trūkumā. Un tad vēl slimība, kas 
piezagās nemanot. Kaulu tuberkuloze – 
tādu diagnozi ārsti uzstādīja, kad Aidiņai 
bija apmēram 13 gadi. Trīs gadus sekoja 
ārstēšanās Krimuldas sanatorijā, tad 
operācija Rīgā. Staigāt bija jāmācās 
praktiski no jauna. Pamatskolas izglītība 
tika iegūta turpat dzimtajā pusē, tāpat 
mācības netika pārtrauktas, ārstējoties 
sanatorijā. 

Lielās dzīves ceļos
Tālāk dzīves ceļš Aidiņu aizved uz 

Rīgu. Mācības toreizējā Kultūrizglītības 
darbinieku tehnikumā ļoti patikušas. 
Jauka atmosfēra un brīnišķīgi, zinoši 
pedagogi. Varbūt specialitātes izvēle 
ne tik ļoti veiksmīga. Iestājusies klubu 
nodaļā, un diplomā rakstīts – Kultūras 
darba organizators. Šajā profesijā, kā 
atzīstas jubilāre, viņa nav strādājusi 
ne dienu. Arī prakses laikā, kad tika 
nosūtīta uz Daugavpils Stropu kultūras 
namu, prakses laiku vairāk pavadījusi 
bibliotēkā, jo tur atšķirībā no kultūras 
nama strādājušas latvietes. Prakses laikā 
arī radusies pilnīga pārliecība, ka viņas  
īstā vieta ir  bibliotēkā.

Pirmā darbavieta  Ļūmānu  bibliotēka 
Mētrienas pusē. Tur arī apprecējusies un 
piedzimis dēliņš Valdis. Dzīves ceļiem 
sagrozoties, nākas mainīt darba un dzīves 
vietu. Par darbu Mārcienas pastā jubilāre 
saka: “Nepatika. Gribēju mācīties, jo 
vēlme strādāt bibliotēkā, būt cilvēkos  
visu laiku kaut kur manī dzīvoja. Bija 
doma par Bibliogrāfijas nodaļu Latvijas 
Universitātes Filoloģijas fakultātē. 
Bet…kaut kā paklausīju draudzenei, kas 
strādāja vietējā pamatskolā par pionieru 
vadītāju. Viņa apgalvoja, ka man jāmācās  
par skolotāju. Man esot visi dotumi, lai 
es kļūtu  par  brīnišķīgu sākumskolas 
skolotāju.”

Neklātienes nodaļa Liepājā tika 
sekmīgi pabeigta, līdztekus tam darbs 
Liepkalnes pamatskolā. Dzīvojot tur, 
aktīvi iesaistījusies pagasta sabiedriskajā 
dzīvē – dziedājusi ansamblī, spēlējusi 
teātri. Vēl tagad atceras iespaidīgos 
kastaņkokus skolas tuvumā, kuri 
aprakstīti Ilzes Indrānes grāmatā “Cepure 
ar kastaņiem”. Un kas to zina, kā būtu, ja 
nebūtu saņemts māsas Skaidrītes telefo-
na zvans: “Sarkaņos ir brīva bibliotekā-
res vieta. Brauc šurp!”

Mīlētā darbā starp cilvēkiem
Tā kā dziļi sirdī bibliotēka bija dzīves 

aicinājums, lēmums tika  pieņemts 

Aida, Skaidrīte un Mārīte 24.10.2014. Sarkaņos.
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ātri. Un nu jau vairāk nekā 45 gadus 
Sarkaņu pagastu Aidiņa sauc par savu. 
Bibliotēka agrāk atradās tur, kur tagad 
ir viņas dzīvoklis. Telpas nelielas, bet 
lasītāju pieticis. Apmēram trīs gadus 
turpat arī nakšņojusi, tikai nedaudz 
vēlāk ierādīta istabiņa līdzās. Nu jau 
vēsturē arī tas laiks, kad bibliotēkai bija 
atvēlētas bijušās kultūras nama un pasta 
telpas. Tagad tās izremontētas, skaistas 
un gaišas, īsts kultūras dzīves centrs. 
“Bibliotēka Sarkaņos ir brīnišķīga, 
prieks par pārmaiņām,” saka Aidiņa. 
Viņa turpina: „Tā, pateicoties tagadējai 
bibliotekārei Irēnai, pilda savu patieso 
funkciju – pulcē ap sevi cilvēkus. Arī 
es joprojām tur iegriežos gandrīz katru 
dienu, kad tā atvērta. Priecājos par 
telpām, aktivitātēm, kas tur notiek, un 
lasītājiem, kas tur iegriežas. Ar prieku 
kādreiz pasēžu bibliotekāra krēslā un 
patērzēju ar apmeklētājiem. Gadās, ka 
bibliotēkā iegriežas jauni cilvēki, kas 
laikā, kad es te strādāju, šurp nāca kā 
skolēni. Ritinām atmiņu kamolīti par 
lietām, ko tajā laikā pārrunājām. Viņi 
atceras, kādas tēmas esam pārrunājuši 
un kādas pasakas viņiem esmu stāstījusi. 
Pirms daudziem gadiem, aizvietojot kādu 
skolotāju, strādāju tepat blakus esošajā 
skolā. Tā kā abus darbus apvienoju, 
maniem audzēkņiem visbiežāk mājas 
darbus nācās pildīt starp grāmatu 
plauktiem. Bibliotekāru darbā daudz 
ienākušas modernās tehnoloģijas, bet 
lasītājs, gadiem ejot, nemainās. Tāpat 
kā manā laikā, arī tagad ir sava veida 
grupiņas, kas galvenokārt  lasa vienu 
un to pašu literatūru. Lielākā daļa ir 
tādi, kas lasa atpūtai – kaut ko viegli 
uztveramu. Vīrieši galvenokārt izvēlas 
kriminālromānus, sievietes – grāmatas 
par mīlestību. Bērniem sava mīļākā 
un ieteicamā literatūra. Pati esmu tāds 
kā grāmatu gardēdis. No pēdējā laikā 
izdotajām grāmatām ļoti patīk Māras 
Zālītes “Pieci pirksti”, kas stāsta par 
viņas bērnību.”

Par laiku, kas pavadīts bibliotēkā, 
jubilārei atmiņu daudz, tāpat arī par 
sabiedrisko dzīvi, kurā iesaistījusies. 
Dziedājusi  korī, ansamblī, spēlējusi 
teātri, bijusi tiesnese sporta sacensībās. 
Paticis būt visur tur, kur cilvēki. 
Cik kilometru nav nostaigāts, nesot 
grāmatas uz iecirkņu centriem Ozolos 
un Sprīzdānos. Labi, ja kādreiz kāds 
pa ceļam aizvedis. Lopkopēju sapulcēs 
sniegusi grāmatu apskatus. Mazliet 
skumdinot tas, ka dzīve sagrozījusies 

Māsiņas Auziņas 1940. gadā. Aida pirmā no labās.

Kopā ar māsām un mammu 50 gadu jubilejā.

Mazmazmeitiņas Evas 
10 gadu jubilejā.

tā, ka bijis jāpieņem lēmums aiziet 
pensijā samērā ātri. Gribējies vēl kādu 
gadiņu pastrādāt, bet tā laikam bijis 
lemts. Mīlestība pret grāmatām nav 
mazinājusies. Tām laiks atrodas vienmēr. 
Pa vidu vēl kaut ko paadot, bet vislielāko 
prieku sagādājot mazmazmeitiņas Evas 
apciemojumi, kurai jau ir 10 gadi.

Sarunas nobeigumā Aidas kundze 
atzīst, ka nekad nav nožēlojusi to, ka 
atnākusi uz Sarkaņiem, un saka: „Man ir 
bijusi brīnišķīga iespēja darīt sirdsdarbu. 
Un arī tagad, kad vairs nestrādāju, 
esmu tajā visā iekšā. Lasu, sekoju līdzi 
bibliotēkas aktivitātēm, satiekos ar 
cilvēkiem.”

Vēlēsim jubilārei veselību un vēl 
daudz patīkamu dzīves mirkļu.

Ar jubilāri tikās Valda K., 
foto no personīgā arhīva

 



6 20�4. g. oktobris - novembrisSARKAŅU Ziņas 

„Labākajiem gadiem” - 25! Svētku brīži

18. oktobrī 25 gadu jubileju 
svinēja deju kolektīvs “Labākie 
gadi”, kas, savu jubilejas koncertu 
izdejojot, pakavējās gan pie atskata 
vēsturē, gan dejas laika šodien 
un domās bija  dejiskā  lidojumā 
nākotnē.

Nav pasaulē nekā skaistāka par 
draudzību.

Nav pasaulē nekā skaistāka par 
mīlestību.

Par mīlestību uz savu dzimto pusi, 
par mīlestību uz deju, par mīlestību 
citam pret citu…

Bez mīlestības nesmaržo puķes, 
bez mīlestības nevedas darbi un bez 
mīlestības arī dejas solis nav īsts.

Priekšā: Kristīne Ozola un Andris Pujats, Imanta un Andris Simtnieki, Sandra Pulkstene un Didzis Lācis, Jolanta un 
Dainis Kūriņi, Linda un Mārtiņš Stiprie.

Aizmugurē: Ilze Dzene un Oskars Ūdris, Valda Kļaviņa un Juris Pauers, Inga Pujate un Tālis Jurevics, Irita Galeja un 
Normunds Ūdris, Daiga un Māris Madernieki, Santa Sambure un Edgars Janovskis, Inita Ūbele un Nauris Bardauskis.

Kolektīva dalībnieki sevi raksturo: 
”Esam jautri, humora pilni, ar drau-
dzīgu labestības dzirkstelīti sirdī. 
Nekad neaizmirstam sagādāt kādu 

pārsteigumu citiem kolektīviem 
jubilejas reizē, neizpaliek arī kāds 
atpūtas brīdis ārpus mēģinājumu un 
koncertu grafika, kopīgi apmeklējot 
kādu pasākumu. Priecājamies viens 
otru satikt tāpat vien. Mūsu izdejotās 
dejas vieno, iedvesmo un stāsta... 
par draudzību, mīlestību un mūsu 
tautas tradīcijām.

„LABĀKIE GADI”– ir 24 līdzīgi 
domājoši, ar vienu slimību slimojoši, 
darbu un izpriecas mīloši dejotāji 
vecumā no 35 līdz 60 gadiem. 
Tie, kas ir ierauti kolektīva dejas 
atvarā, no tā ārā arī netiek. Daudz 
dalībnieku kolektīvā dejo gandrīz 
no pašiem tā pirmsākumiem un ar 
prieku atcerējās toreizējo repertuāru 
un vienu no pirmajām dejotajām 
dejām „Noras malā”. Koncertā 
šo deju kopā ar jubilāriem  dejoja 
jauniešu deju kolektīva „Resgaļi” 
dejotāji. Tā ka uz skatuves satikās 

divas paaudzes ar aptuveno gadu 
starpību – 25.

„Labākie gadi” savā darbības laikā 
iestudējuši 137 dejas, no kurām 
pašlaik repertuārā ir 33. Atliek tikai 
vienreiz pamēģināt un var dejot 
koncertā.

Kolektīva repertuārs šajos 25 
gados – raibu raibais. Ir dejas, kas 
iekļautas obligātajā repertuārā, bet 
tiek nodejotas tikai pāris reizes, un ir 
tādas, kas iepatīkas gan skatītājiem, 
gan pašiem dejotājiem. Un tad 
gribas dejot vēl un vēl. 

Jau vairāk nekā 9 gadus deju 
kolektīvu saista draudzība ar 
Marjamaa kultūras nama deju 
kolektīvu „Hopsani” Igaunijā, 
kas šajā svētku reizē bija kopā ar 
„Labākajiem gadiem”. Kolektīvi 
vairākkārt ciemojušies viens pie 
otra, iepazīstinot kaimiņzemju 
skatītājus ar savām dejām. Rīkotas 
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Turpinās, lai dzīvei nepietrūkst 
krāsu, lai nepietrūkst smaidu, lai 
nepietrūkst labo darbu. Turpinās, lai 
nepietrūkst mīlestības…mīlestības 
citam pret citu, mīlestības uz deju, 
lai cik gadu arī nebūtu kolektīvam 
un tā dejotājiem, jo savi gadi 

deju nometnes, kurās kolektīvu 
dalībnieki viens otram mācījuši 
savas  tautu dejas, kas pēc tam 
papildinājušas kolektīvu repertuāru. 
Igauņu deju kolektīvs pirms trīs 
gadiem svinēja savu 60 gadu 
jubileju un koncertprogrammā 
bija iekļāvuši Daigas Madernie-
ces „Saimniekdanci”, savukārt 
„Labāko gadu” jubilejas koncerta 
repertuārā bija  „Ukuaru valss”, 
kurā uz skatuves kopīgā dejā  bija 
vienojušies abu kolektīvu dejotāji.

Pašiem liekas neticami, ka 
kolektīvam jau 25! Visus šos gadus 
kopā ar kolektīvu ir tā vadītāja 
Daiga. Sākumā tikai kā vadītāja, 
bet tā kā ar dejošanu viņa saistīta 
jau kopš bērnības, tad malā nostāvēt 
grūti – sāka dejot arī pati. Vadīja 
kolektīvu, dejoja un sāka veidot 
horeogrāfijas dejām. Kolektīva 15 
gadu jubilejas koncerts tika veidots 
tikai no Daigas jaunrades dejām. 
Varbūt stimuls veidot dejas pašai 
bija jaunrades deju konkurss „Jautrā 
pastaliņa”. Un ne bez panākumiem. 
Piecus gadus šī konkursa kauss 
ir ceļojis uz Sarkaņiem. Pirmā 
no Daigas veidotajām dejām, ko 
ievēroja atzīti deju speciālisti, bija 
„Tūdaliņ, tagadiņ”, tad sekoja citas, 
nu jau būs kādas septiņpadsmit. 
Dažas no tām tika dejotas  arī šajā 
jubilejas reizē.

Ar mīlestību tāpat kā ar laika 
ritējumu – viss iet pa loku. Kaut 
kas noslēdzas, tā vietā nāk kaut 
kas jauns, bet turpinās iesāktais…

vienmēr ir labākie.
Lai dejotājiem raits dejas solis 

un patīkams kopā būšanas prieks 
kolektīvā!

Valdas K. teksts, 
foto no kolektīva arhīva

Mirkļi no koncerta. 

Godam nopelnīti apsveikumi un aplausi.
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Dzejas stundās 

SKURSTENIS # 162 - 163                 Sarkaņu pamatskola                 2014. gada septembrī, oktobrī

Vārds redaktorei
Sveicināti, lasītāji! 

Rudens mēneši skolā paiet 
ātri, gan mācoties, gan at-
pūšoties brīvdienu nedēļā, 
kad mēs abas ar Kristīni 
Lipstovu apmeklējām no-
vada pasākumu. Tā bija 
nometne „Rudens rīb”, 

uz kuru mūs uzaicināja pagasta darbiniece 
Staņislava Pommere. Nometnē bija daudz 
dažādu aktivitāšu, darbnīcas un izklaides. 
Pat brauciens uz Barkavas arodvidusskolu, 
kur bija baseins, sauna un džakūzī. Šādi var 
patiesi izbaudīt brīvdienas!

 Daudzas labas lietas skolā jau ir paveiktas. 
Piemēram, Labo darbu nedēļā, par ko var 
lasīt tuvāk. 5. novembrī skolā daudz ciemiņu 
– uz jauno runātāju pasākumu ierodas novada 
pirmsskolu bērni, audzinātājas, arī vecāki. 
Bērni runās Raiņa vai Aspazijas dzejolīšus. 
Bet tad jau sagaidīsim Latvijas svētku nedēļu. 
Lai gaišums un lepnums sirsniņās! 

Anna Teicāne 9.kl.
Foto no “Skursteņa” arhīva

Skurstenīša zīm. no avīzes arhīva

Septembris – arī Dzejas dienu laiks, 
kad ejam uz bibliotēkas stundām ar Raiņa, 
M. Čaklā dzejoļiem (3. un 4.klase), 
tautasdziesmiņām (1.un 2.klase). 4. klases 
skolēni veic bibliotekāres sagatavoto 
uzdevumu – sameklēt, izmantojot alfabēta 
zināšanas, viena autora grāmatas gan bērnu, 
gan latviešu literatūras, gan dzejas plauktā.

 Skatāmies skolā animācijas filmiņas ar I. 
Kalniņa mūziku un Raiņa vārdiem (“Zelta 
sietiņš” u.c.), klausāmies himnisko dziesmu 
“Saule, Pērkons, Daugava” (M. Brauna 
mūzika, Raiņa vārdi) gan kopkora skanējumā 
Mežaparkā, gan katalāņu izpildījumā. 
Skatāmies 25 sekunžu vēsturisku videosižetu 
par Raini un Aspaziju (visas klases). Skolēni 

arī paši veido piecrindi – dzejolīti, kas top, 
ievērojot konkrētus nosacījumus. Tāpat viņi 
radoši izmēģina figurālos dzejolīšus, kad 
teksts ieņem noteiktu formu (piemēram, 
ābola, sēnes utt.). Lielo klašu skolēni runā 
Raiņa, I. Ziedoņa, P. Brūvera dzejoļus.

12. septembrī – Raiņa mūžībā aiziešanas 
dienā – 5., 6. un 8.klase ieklausās fragmentā 
no J. Kalniņa romāna “Rainis” par vientulību 
un izmisumu, kas dzejnieku apņēmis dzīves 
pēdējos brīžos... 

2015. gads – Raiņa un Aspazijas 150. 
dzimšanas dienas gads! Šis notikums, līdzīgi 
kā pērn rakstnieka Rūdolfa Blaumaņa 150. 
dzimšanas diena, ierakstīts UNESCO kultūras 
pasākumu kalendārā. Nākamā tikšanās ar abu 
dzejnieku darbiem 5. novembrī mūsu skolā – 
Madonas novada pirmsskolas iestāžu jaunie 
runātāji skandēs dzejoļus pasākumā “Dzied 
circenītis aizkrāsnē”.

Inese Sudāre,  I. Sudāres foto

Pārgājienā ar velosipēdiem

Sajūsma par 
strausu mazuļiem 

16. septembrī pirmsskolas grupa “Stārķēni” 
ciemojās Jāņa Stiprā saimniecībā “Vītoli”.

Bērni ar sajūsmu aplūkoja nesen iegādātos 
strausu mazuļus, kuri ātri skrēja un dejoja pa 
aploku. Redzējām arī pieaugušu strausu olas.

Stipro ģimene mūs atkal gaidīs ciemos 
nākamgad, kad strausi būs jau pieauguši. 
Paldies par jauko uzņemšanu!

 Egita Kaškure

Mairita, Ketija un Oļegs sameklējuši 
norādītā autora grāmatas.

Otrklasnieki Alens un Ralfs sagatavojuši 
dzejoli “Aiziet vasariņa”.

Ar interesi tiek vēroti strausu mazuļi. 
Fotografēja Egita Kaškure.

Foto  no skolas arhīva

   ¬ 19. septembrī 9./7. klase devās pārgājie-
nā ar riteņiem. Tas bija jauks klases pasākums. 
Mēs braucām vairāk nekā 10 km, tas bija ļoti 
veselīgi. Diemžēl mēs nebraucām pa asfaltu, 
bet gan pa zemes ceļu ar bedrēm. Maršrutā 
bija jābrauc gandrīz līdz Klaucēniem, kur 
tikāmies ar Kristīni. Tad turpinājām ceļu uz 
Rēķu kalnu un nogriezāmies uz Krieviņu 
dīķi. Tur braukājām ar laivu. Tad braucām uz 
manu māju, kas, manuprāt, bija otrs labākais 
punkts. Pēc manām domām, pirmajā vietā 
bija laiva.

Anna Teicāne 
¬Kad mēs jau gabaliņu pabraucām, mēs 

bijām nokļuvuši pie mana dīķa, kur mēs 
braucām ar laivu. Tas bija ļoti jautri. Kad 
beidzām braukāt ar laivu, mēs devāmies pie 
Annas ugunskurā cept desiņas, tās bija ļoti 
garšīgas. Manuprāt, šīs pārgājiens bija jautrs, 
un noteikti to vajadzētu kaut kad atkārtot.

Ingus Škutāns 
¬Pārgājienā bija jābrauc diezgan lēnu, jo 

bija jāgaida lēnāk braucošie. Bija diezgan 

jautri. Braukājām ar laivu, smējāmies, ķērām 
zivis. Braucot ar laivu, redzējām tīklus.

Juris Meščerskis
¬Mēs labi pavadījām laiku. Daži mēģinā-

ja zvejot, bet nesanāca diez ko labi, jo nebija 
īstā diena zvejošanai. Pie klases biedrenes 
kūrām ugunskuru, uzcepām desiņas. Dienas 
vidū atvadījāmies un devāmies katrs uz savu 
pusi. Novēlu visiem tādu jauku riteņošanu kā 
mums, devītajiem! 

Kristīne Lipstova 9.kl.

Vēl skolas pagalmā. Fotografēja I. Sudāre.
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Ekskursijā uz Koknesi Atzinība 
“Baltās grāmatas” 
simtgades svētkos
Vēl pirms vasaras Latvijas skolēni tika 

aicināti piedalīties Jāņa Jaunsudrabiņa 
“Baltās grāmatas” simtgadei veltītā literāro 
darbu un zīmējumu konkursā, kuram Līga 
Simtniece sev ierastajā sīkzīmējumu stilā 
veidoja ilustrācijas vairākiem stāstiņiem. 
Septembra sākumā iepriecināja ziņa, ka 
Līgas darbs novērtēts ar atzinību un viņa 
tiek gaidīta svētku pasākumā 20. septembrī 
J. Jaunsudrabiņa muzejā “Riekstiņi”. Turp 
Līga devās kopā ar ģimeni un par brauciena 
iespaidiem uzrakstīja skolas avīzei. Izdomu 
un veiksmi Līgai zīmēšanā arī turpmāk!

Inese Sudāre
Brauciens uz Neretu
Pēc manām domām, uz Neretu bija jābrauc 

divas stundas. Varēja redzēt pa ceļam daudz 
skaistu skatu. Es pirmo reizi biju Neretā un 
muzejā “Riekstiņos”. Man patika apskatīt 
muzeju. Brālim likās skaisti konkursam 
iesūtītie zīmējumi. Pirms pasākuma visiem 
dalīja saldumus, mazā māsa sekoja līdzi, kur 
bija saldumi. Vēl visus cienāja ar pupiņām, 
krējumu vai tomātu mērci, kefīru vai tēju.

Kad braucām uz mājām, tad likās, ka 
laiks aizgāja āt-
rāk nekā turp 
braucot. Es ie-
saku visiem kaut 
reizi aizbraukt 
uz Jāņa Jaun-
sudrabiņa mu-
zeju “Riekstiņi”!

Līga Simtniece 
7.kl.

24. septembrī visas klases devās braucienā 
uz Koknesi. Vispirms ciemojāmies darbnīcās 
“Mazā kāpa”, kur no ādas gatavo dažādas 
lietas: somas, jostas, suvenīrus, grāmatu 
vākus. Interesanta bija skolēnu praktiskā 
darbošanās, gatavojot atslēgu piekariņus. 
Upītes ielokā vēlāk mums bija piedāvāta 
piknika vieta ar ugunskuru un karstu 
tēju. Varējām paēst pusdienas, pēc kurām 
devāmies uz Likteņdārzu, lai iepazītos ar 
piemiņas vietu, kas top, gaidot Latvijas 100. 
dzimšanas dienu. Nelielās grupās izstaigājām 
visu teritoriju, vērojot jau paveikto, Daugavu 
un Kokneses pilsdrupas tālāk upes krastā.

Jautājot 4. klasei, kas braucienā paticis 
visvairāk, atbildes bija dažādas. Samanta 
bija pārsteigta, ka nemaz nav tik vienkārši 
izgatavot kādu lietu no ādas. Ketiju 
iepriecināja iespēja izstaigāt Likteņdārzu, 
patika sastādītie kociņi. Bet Keitu sajūsmināja 
skaistā daba piknika vietā un iespēja, 

gatavojot piekariņu, izvēlēties zīmējumu, ko 
uzspiest. Savukārt Oļegam Likteņdārzā ļoti 
patika akmeņu krāvumi. Pozitīvās izjūtas vēl 
pastiprināja labvēlīgie laikapstākļi. 

Atpakaļceļā apstājāmies arī pie 
Liepkalniem. Jauki, ka bērni pirka maizīti 
mājiniekiem. Paldies pagasta pārvaldei par 
autobusu braucienam!

Inese Sudāre

Līga, Toms, Andris un Aigars pie 
laukakmeņu sienas Likteņdārzā. 

Fotografēja I. Sudāre.
Senā spiede noder gāmatu lapu 

apgriešanai.

Skolēniem jāapgūst kniedes iestiprināšana.

Olimpiskā diena novadā
Olimpiskā diena ir vienīgais vispasaules 

pasākums, ko ik gadus organizē Olimpiskā 
kustība. Lielākā daļa nacionālo Olimpisko 
komiteju piecos kontinentos izmanto šo 
iespēju, lai cilvēkos vairotu Olimpiskās 
vērtības – izcilību, draudzību, cieņu.

Vienlaicīgi visās Latvijas “Olimpiskās 
dienas 2014” norises vietās pasākums sākās 
ar Olimpisko rīta vingrošanu, kuras mērķis 
bija dalībniekus pamodināt un sagatavot 
turpmākās dienas aktivitātēm, kā arī atgādināt 
par pareizi veiktu rīta vingrošanu kā ļoti 
svarīgu ikdienas sastāvdaļu. 

“Olimpiskās dienas 2014” pasākumi 
bija bez maksas, visiem dalībniekiem tika 
pasniegti SOK 2014.gada sertifikāti. 

26. septembrī arī Madonas novada 
izglītības iestāžu audzēkņi sporta centrā 
piedalījās stafetēs un citās sporta sacensībās. 
Šogad bija iepazīšanās ar ļoti interesantu 
spēli – mini handbolu.

Olimpiskajā dienā no skolas startēja Sa-
manta Silajāne, Mairita Čerpinska, Samanta 
Ukrija, Karīna Ričagova, Egija Volkova, 
Niks Meščerskis, Andris Ķirsons, Aigars 
Simtnieks, Artūrs Brants, Mikuss Liepiņš. 
Stafetē mūsu komanda turējās pavisam braši. 

Lai gan iegūta 9. vieta, to no iespējamās 4. 
vietas šķīra nieka sekunde, un tas ar tikai 
neveiksmīgas sagadīšanās dēļ, jo bumbiņa 
vienu reizi pamanījās pabēgt sāņus no stafetes 
trases. Tāpat skolēni centās rokasbumbas 
elementu izpildīšanā. Komandai līdzi devās 
un fotografēja skolotaja Ilona Svārpstone. 

Inese Sudāre

Skolas komanda Madonas sporta centrā, 
gaidot startu. Fotografēja I. Svārpstone.

Līga Simtniece. Atzinības raksts.
Fotografēja I. Sudāre. 
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Īsta Miķeļdienas svinēšanaLabo darbu nedēļā 
aktīvi Mazie “stārķēni” 29. septembrī cepa 

pīrādziņus, runāja tautasdziesmas un 
kopā ar trešklasniekiem gāja rotaļās – īsta 
Miķeļdienas svinēšana!

Bet pēcpusdienā skolā bija rudens tradīci-
ja – Miķeļdienas tirdziņš ar mājās ceptiem 
gardumiem, dzērvenēm un arī pa kādam 
ābolam. Paldies mājiniekiem par labu 
atbalstu bērniem! Aktīvākie – jaunāko klašu 
bērni, bet paldies vecākajiem skolēniem, kas 
atkal bija atsaucīgi pircēji.  

Tautas ticējums māca:”Ja Miķeļu rītā pūš 
rietumu vējš, tad būs mērena ziema.” Tāds arī 
bija vējš pirmdienā – īstajā Miķeļdienā.

Egita Kaškure, audzinātāja 

Bet pēcpusdienā tirdziņš! 
Fotografēja I. Sudāre.

Pirmsskolas grupa vispirms veido 
pīrādziņus un tad priecājas, kad tie ir 
izcepušies. Kopā ar 3. klasi iet rotaļās. 

Fotografēja Egita Kaškure.

 Skolotāju diena skolā noti-
ka 2. oktobrī. 9. klase visiem 
pasniedza pirmo stundu, bet 
dažas klases neklausīja to, 
ko devītie uzdeva. Kopumā 
bija jauki. Pa to laiku, kamēr 
devītie mācīja bērnus, skolo-
tāji pildīja stundas uzdevu-
mu – iestudēja Plūdoņa dzejoli 
“Traucējums”, un viņiem tas 
labi izdevās. Bija diezgan 
forši, jo gan skolotājiem bija 
interesanti, gan bērniem. 
Beigās devītie apsveica 
skolotājus, viņi bija priecīgi. 
Mēs arī kopīgi nodziedājām 
„Nepareizo dziesmu’’. Un tad 
mēs devāmies uz stundām, kā 
jau ierasts.

Kristīne Lipstova 9.kl.

“Zaķu māte zeķi ada, vecais pīpi kūpināja...” 
Skolotāji zaķu lomās ir iejutušies. 

Fotografēja A. Apīne.

Skolotāju dienā prieks visiem

10. oktobrī skolas komanda (7 skolēni) 
startēja rudens krosā Madonā. Visaugstāko 
rezultātu - 10. vietu 35 dalībnieču konkurencē 
izcīnīja Kristīne Lipstova (9.kl.). Artūrs 
Brants (4.kl.) vēl lielākā konkurencē (62 
skrējēji) ieguva 15. vietu. Komandā startēja 

No 13. līdz 19. oktobrim visā Latvijā 
norosinājās Labo darbu nedēļa, tas notika 
arī mūsu skolā. Ikkatram bija iespēja darīt 
labus darbus visas nedēļas garumā. Varēja tos 
iemūžināt fotogrāfijās, uzzīmēt vai vienkārši 
uzrakstīt to, kas paveikts. Tas bija jāiesniedz 
klases audzinātājai vai direktorei, beigās 
saņemot pārsteigumu. Rezultātus paziņoja 
skolas līnijā.

Anna Teicāne 9.kl.
Lauma (3.kl.). Es baroju cāļus, pīles un 

vistas. Lasu ābolus. Grābju lapas. Laižu 
mājās govis. Slauku istabas. Nesu malku. 
Mazgāju traukus.

Aivis (3.kl.): Mājās nomazgāju traukus. 
Palīdzu skolotājai nest magnetofonu.

Keita (4.kl.): Mēs ar ģimeni vienmēr, 
braucot uz lielveikalu, noziedojam slimajiem 
bērniņiem naudiņu. Mamma teic, ka katrs 
mans darbiņš ir mani labie darbi. Piemēram, 
palīdzēt  mammai vasarā dārzā un uzturēt 
savu un brāļa istabu kārtībā. Es arī ļoti palīdzu 
omei un opītim lauku darbos.

Aleksis (3.kl.): Es mājās grābju lapas. Vēl 
mazgāju traukus. Auklēju mazos.

Mairita (4.kl.): Nomazgāju traukus. 
Aizgāju uz veikalu tēta vietā. Kārtoju māju. 
Palīdzēju mammai uztaisīt pārsteigumballīti. 

Ketija (4.kl.): Palīdzēju mammai pabarot 
lopiņus, atvest ūdeni, iztīrīt kūti, pašiem un 
tantei ienest malku, izslaukt kazu.

Samanta (4.kl.): Mazgāju traukus, 
slaucīju istabu, kaķītim nomainīju ūdeni. 
Biju paklausīga vecākiem.

Karīna (3.kl.): Pie skolas un mājās kasīju 
lapas. Mājās es nokasīju ceļu apkārt mājai.

Labie darbi mājās. Zīmēja Karīna 
Ričagova un Kārlis Kreps (3.kl.). 

Rudens kross novadā
arī Mikuss Liepiņš (4.kl.), Aigars Simtnieks 
un Andris Ķirsons (6.kl.), Māris Kalniņš 
(8.kl.), Ingus Škutāns (9.kl.). 

Sporta skolotājs komandas startu vērtēja 
kā atbilstošu dalībnieku spēkiem.

Inese Sudāre
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5. novembrī Sarkaņu pamatskolā notika 
dzejas runātāju pasākums „Dzied circenītis 
aizkrāsnē’’ (veltīts Raiņa un Aspazijas dzejai), 
uz kuru ieradās Madonas un Cesvaines nova-
da bērnudārzu audzēkņi.  Priekšnesumu 
sniedz 22 dalībnieki no 18 pirmsskolas 
izglītības iestādēm un skolu grupām.  Šī 
bija jubilejas reize – 15. tikšanās jaunajiem 
runātājiem, kā atzīmēja PII metodiskā darba 
koordinatore Inese Kolneja, izsakot pateicību 
par ieguldīto darbu bērnudārzu audzinātājām 
un Sarkaņu pamatskolas kolektīvam.

Sirsnīgi skan dzejolis pēc dzejoļa. Skan 
Raiņa un Aspazijas vārsmas 4 līdz 6 gadīgu 
bērnu balstiņās, brašās, pārliecinošās, klusā-
kās un biklākās,  uzburot kādu ainiņu vai 
izjūtas no bērna pasaules. Noripo kāda asari-
ņa, aizķeras kāds vārdiņš, krūtīm stingrāk tiek 
piespiests lācēns vai lelle… Mazu bērnu liela 
atbildības sajūta, uzdrīkstēšanās, varēšana, 
prieks, gandarījums, līdzi pārdzīvojums. 
Tāds emociju piesātinājuma mirklis jau dara 
cilvēku gaišāku un bagātāku – gan pašu 
dzejoļa runātāju, gan viņa audzinātāju, gan 
līdzi atbraukušos vecākus.

Ik dzejolis ir mākslas darbs ar ļoti 
sakoncentrētu saturu un tēlainību. Tas jārunā 
un arī jāklausās uzmanīgi, lai brīnums 
atklātos gan runātājam, gan klausītājam. 
Tāpēc nenovērtējams ir audzinātāju un 
vecāku darbs jauno cilvēku uztveres spēju un 
kultūras bagāžas veidošanā jau no mazotnes.

Sarkaņu pamatskolas bērnudārza grupiņas 
„Stārķēni” audzinātājas Mārīte Lukašuna un 
Egita Kaškure bija sarūpējušas svinīgajai un 
reizē arī svētku gaisotnei atbilstošu skolas 
zāles noformējumu ar bērnu mīļlietām un 
baloniem, sagatavojušas piemiņas veltes 
katram dzejas runātājam un viņa audzinātājai. 

Bērnudārzu audzēkņi ar dzeju ciemojas Sarkaņos

22. oktobrī visa skolas avīzes “Skursteņa” 
komanda (11 dalībbnieki un skolotāja) tikās 
pasākumā, kur redaktore Anna gandrīz teica 
runu un izskanēja skursteniešu vēlējumi 
veiksmīgam darbam. Līga un Samanta S. 
vadīja komandu erudītu, tika zīmēti paši 
un skurstenīši, ēsti našķi un iesākts mēmais 
šovs. Autobusa laiks pienāca strauji. Tagad 
tiks gaidīta Ziemassvētku ballīte.

Inese Sudāre

Noskaņojumu ne tikai atbildīgu, bet arī 
aizraujošu un atmiņā paliekošu palīdzēja 
uzturēt pasākuma vadītāja audzinātāja 
Egita - Kaķenīte no Raiņa dzejoļa, un 
skolas teātra vadītāja Gunta ar dažādiem 
aktiermākslas vingrinājumiem. Neizpalika 
iepazīšanās ar bērnudārza grupiņas darbu 
un telpām, kā arī mielošanās ar skolas 
saimnieču ceptajiem kārumiem.

Dzejas runāšanas tradīcija turpi-
nāsies, nākamgad tiekoties atkal citā 
bērnudārzā, piedaloties citiem jaunajiem 
māksliniekiem, cerot, ka ieliekam kādu 
pieturas punktiņu jaunā Latvijas pilsoņa 
kultūras izaugsmē.

Gunta Apele, Sarkaņu pamatskolas 
teātra „Piņģerotiņš” režisore

I. Svārpstones foto

“Skursteņa” komandai ballīte

“Skursteņa” komanda. Fotografēja I. Sudāre.Anna, Samanta un Kristīne zīmē rudenīgu 
skurstenīti. Fotografēja I. Sudāre.

Kaķenītes lomā iejutās un pasākumu vadīja audzinātāja Egita Kaškure. 

Monta Ozola, kā jau 
mājiniece, ar Raiņa 
dzejoli uzstājas pati 

pirmā.

Izteiksmīgi Aspazijas 
„Nebēdu” runā Roberts 

O’Salivans.
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Savās mājās Biksēres muižāJaunumi bibliotēkās

Aiz loga jau klauvē drēgns rudens, kas sev līdzi paņēmis lapu 
krāšņo mēteli, un teju aizvadīti  Mārtiņi, un klāt Valsts svētki, kuri 
ar svecītes uguntiņu tumšajos rudens vakaros ienes siltumiņu. Arī 
Biksēres bibliotēka Valsts svētku priekšvakarā  ir vērusi durvis 
saviem lasītājiem vecajā mājvietā – Biksēres muižā. Novembrī 
apmeklētājiem būs iespēja skatīt šādas izstādes:

Literatūras izstāde „Latvija laikmetu griežos”. Tikai vienu 
dienu pirms neatkarīgas Latvijas proklamēšanas izveidoja Tautas 
padomi. Šajā pašā dienā Tautas padome ievēlēja pirmo Latvijas 
Pagaidu valdību un pieņēma lēmumu, ka nākamajā 1918. gada 
18. novembra dienā tiks sasaukta kārtējā Tautas padomes sēde 
Nacionālajā teātrī, lai proklamētu neatkarīgu Latviju. 1918. gada 
18. novembris – Neatkarīgas Latvijas proklamēšana. Šogad mēs 
atzīmēsim neatkarīgās Latvijas 96. gadadienu, par ko vēstīs 
izstāde, lai labāk palīdzētu saskatīt Latvijas skaistumu un lepnumu, 
iepazītu Latvijas, Madonas novada un Sarkaņu pagasta vēsturi.

Literatūras izstāde „Gaidīšanas laiks – Advente”. Ziemassvētku 
gaidīšanas laiks ir nereti skaistāks par pašiem svētkiem. Tiek 
greznotas mājas, gatavotas maskas, cepti pīrāgi, tiek mācīti 
dzejoļi, lai izpirktu dāvanas, … Bibliotēkā izliktā literatūras 
izstāde un telpas noformējums palīdzēs lasītājiem rast jaunas 
idejas, lai šis gaidīšanas laiks kļūtu gaišāks un priecīgāks. Izstādē 
varēs skatīt Gadskārtu svētku tradīcijas, rituālus, ēdienus, maskas, 
telpu rotāšanu, Adventes vainagu veidošanu, lai mājās ienāktu 
svētku gaidīšanas prieks. Lai izveidotu izstādi, tiks izmantoti 
žurnāli: „Ievas Māja”, „Rokdarbi”, „Māja, „Mājas Viesis” un 
„Ievas Virtuve”. 

Esiet laipni gaidīti Biksēres bibliotēkā, kur katrs varēsiet 
izvēlēties sev tīkamāko literatūru drēgno rudens vakaru 
kliedēšanai. 
 bibliotēkas darba laiks apmeklētājiem:
 ● pirmdienas - 800 -�200; 1300 - 1800

 ● otrdienas - 800 -�200; 1300 - 1900

 ● trešdienas - 800 -�200 
 ● ceturtdienas - 800 -�200;1300 - ��00

 ● piektdienas - 1500 - 1800

 ● sestdienas - brīvs
 ● svētdienas - brīvs
Biksēres bibliotēkas mobilais telefons: 22021466

             “LIELĀ LASĪTĀJU BALVA – 2014”
Biksēres bibliotēkā lasītākās grāmatas

1) oriģinālprozā: 
• Daina Avotiņa ”Vīramāte” , 2011, Zvaigzne ABC, 21x
• Anna Skaidrīte Gailīte „Durvis nav aizslēgtas” 2012, Zvaigzne 
ABC, 18x
• Dace Judina „Dīvainais Līgovakars”, 2012, Zvaigzne ABC, 9x

Literatūras izstāde „Latvija laikmetu 
griežos” 10.11.-28.11.

Bērnu literatūras izstāde „Pārsteigumu 
draudzenīte” Bērnu grāmatu izstāde 
vismazākajiem lasītājiem

03.11.-28.11.

Literatūras izstāde „Latviešu 
rakstniekam Kārlim Skalbem - 135” 
„Baltā kaķīša brīnumvārdi”

03.11.-21.11.

Tematiska izstāde „Mārtiņdiena – 
rudens beigu un ziemas sākuma laiks”- 
izstāde, kurā būs apskatāmi materiāli par 
Mārtiņdienas tradīcijām un paražām

�0.��.-2�.��.

Literatūras izstāde „Gaidīšanas laiks - 
Advente” 24.11.-23.12.

2) oriģināldzejā:
• Vēsma Kokle-Līviņa „Ziedu karuselis”, [2011], Vītola 
izdevniecība, 15x
• Ilze Indrāne „Divpadsmit logi”, 2012, Nordik, 8x
• Iveta Krūmiņa „Rabarberu vīns”, [2012], Vītola izdevniecība, 
6x

3) tulkotajā daiļliteratūrā:
• Džeimsa E.L. „Greja piecdesmit nokrāsas”, tulkotāja - Eva 
Stankeviča [2012], Kontinents, 19x
• Lārsons Stīgs „Meitene ar pūķa tetovējumu” tulkotāja - Dace 
Deniņa [2009], 1. grāmata, Zvaigzne ABC, 15x
• Lārsons Stīgs „Meitene, kas spēlējas ar uguni” tulkotāja - 
Dace Deniņa, [2010], 2. grāmata, Zvaigzne ABC, 15x
• Lārsons Stīgs „Meitene, kas izpostīja sirseņu pūzni” tulkotāja 
- Dace Deniņa, [2010], 3. grāmata, Zvaigzne ABC, 15x
• Deivids Morels „Slepkavība kā smalka māksla”, tulkotājs - 
Uldis Sēns, [2013], Kontinents,  10x

4) bērnu oriģinālliteratūrā:
• Juris Zvirgzdiņš „Mufa”, 2011, Liels un Mazs, 10x
• Māra Cielēna „Deguns debesīs”, [2011], Lietusdārzs, 8x
• Māra Cielēna „Krupītes kurpītes”, 2012, Lietusdārzs, 6x

5) tulkotajā bērnu literatūrā:
• Reičela Renē Rasela „Nikijas dienasgrāmata” – 3 , 2013, 
tulkotāja - Daina Ozoliņa, Zvaigzne ABC, 15x
• Kinnijs Džefs „Grega dienasgrāmata” – 7. 2013, tulkotāja - 
Daina Ozoliņa, Zvaigzne ABC, 13x
• „Auniņš Šons”, [2011], tulkotājs – Edvīns Raups, Jumava, 10x
• Klaivs Alans  „Muminu ielejas rallijs”, [2011], tulkotāja - 
Lelde Rozīte, Jumava, 10x 

6) dokumentālajā un zinātniski populārajā oriģinālliteratūrā: 
• Aleksandra Jolkina „Piesmietā misis Eiropa”, [2011], 
Zvaigzne ABC, 23x
• Lagzdiņa Irēna, „Izslāpums. Olga Dreģe”, 2013, Zvaigzne 
ABC, 13x
• Inga Jēruma, „No Zentas līdz Zentai”, [2012], Zvaigzne ABC, 
10x
• Lato Lapsa „Latvietis parastais”, 2011, Atēna, 10x

7) tulkotajā dokumentālajā un zinātniski populārajā literatūrā:
• Suvorovs Viktors „Atbrīvotājs”, 2012, tulkotājs – Jānis Kalve, 
„Dienas Grāmata” 18x
• Alens Pols, „Katiņa”, 2011, tulkotāja – Māra Poļakova, 
Zvaigzne ABC, 15x
• Martins Žaks „Kad Ķīna valdīs pār Pasauli”, 2011, Zvaigzne 
ABC,11

Didzis Akmentiņš, Madonas novada Sarkaņu pagasta
Biksēres bibliotēkas vadītājs
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 No 7. līdz 20. decembrim
Sarkaņu rokdarbu pulciņa un radošo 

darbnīcu dalībnieču
Ziemassvētku rotājumu un eglīšu 

izstāde

Bibliotēkā novembra mēnesis aizritēs mūsu valsts dzimšanas 
dienas noskaņās

Izgodāsim Latviju ar literatūras 
izstādi

„Kā pērli tevi dārgu
Mēs sirdī glabāsim” (V. Plūdonis) 

un Tautas daiļamata meistares aušanā 
Ineses Mailītes audumu un adījumu 
izstādi „Latvietība”.

Katru trešdienu 13:30 interesenti 
pulcējas uz radošām nodarbībām, š-
obrīd gatavo dekorus ar Ziemassvētku 
tematiku. Darbi apskatāmi uz bibliotē-
kas Dzejas tiltiņa.

Bet rokdarbnieces sanāk plkst. 16:00 
un tamborē eglīšu rotājumus, mācās aust 
Sarkaņiem raksturīgās tautiskās jostas.

Nominācija Autors Grāmata
Oriģinālproza

Līce, Anda Pateikt un pateikties
Gailīte, Anna Skaidrīte Vienā dienā - visa dzīve
Svīre, Māra Audums kāzu kleitai
Bauere, Inguna Skolas Līze
Judina, Dace Tase melnas kafijas

Oriģināldzeja
Līce, Anda Šovakar
Akmentiņš, Andris Zemeņu blūzs
Driķe, Inta Dienu ritējums

Tulkotā daiļliteratūra
Valdena, Laura Maorietes lāsts
Linka, Šarlote Bez pēdām pazudusī
Adlers-Olsens,Jusi Sieviete būrī
Grūena, Sāra Ūdens ziloņiem
Maknota, Džūdita Mīlas veltes

Bērnu oriģinālliteratūra
Zandere, Inese Dieguburti
Zandere, Inese Līze Analīze un citi slimnīcas 

skaitāmpanti
Cielēna, Māra Krupītes kurpītes
Skrebele, Ruta Palaidnību karaļa Jāņa B. 

dienasgrāmata
Auseklis, Uldis Zīlītes pīlītes pūš

Tulkotā bērnu literatūra
Džefs Kinnijs Grega dienasgrāmata Grega Heflija 

darbu reģistrācijas žurnāls
Kreica, Izabella. 
Kestners, Ērihs

Punktiņa un Antons

Kivirehks, Andruss Kaka un pavasaris
Milers, Zdeņeks Kurmītis un bikses
Cellere, Elizabete Kima var būt stipra

I. Bačuka, Sarkaņu pagasta bibliotēkas vadītāja

Rokdarbu pulciņa dalībnieces jaunās sezonas pirmajā nodarbībā septembrī 
Sarkaņu bibliotēkā. Valdas K. foto

 

Daba iet pie miera. 
Vakari paliek arvien tumšāki un 
garāki. Biežāk gribas ieskatīties 

svecītes liesmiņā, ietīties siltā segā, 
gribas sevi palutināt.

Aicinu sievietes (bez vecuma 
ierobežojuma) tikties otrdienas 

vakaros 18:00 “Kalnagravās”, 
lai vingrotu, dejotu, zīmētu un 

ieklausītos sevī. 
Ja interesē, zvaniet 29424633 – Līga

Apkopoti konkursam „Lielā lasītāju balva – 2014” rezultāti Sarkaņu bibliotēkā 
par periodu no 2011. līdz 2013. gadam. Lasītākās grāmatas:
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19.09. amatierteātris 
“Piņģerots” ar dzejas 
izrādi “Mīlestības 
zīmē. Arī Jānis Grots” 
viesojās Degumnieku 
tautas namā.

20.09. „Kalnagra-
vās” visus priecēja  
koncerts “Uzdziedi, 
sirds gaiša kļūs!”, kas 

bija veltīts leģendārā aktiera Edgara Liepiņa piemiņai 85 gadu 
jubilejai. Koncertā piedalījās: Dainis Skutelis, Ineta Rudzīte, 
Māris Sloka, Bel canto orķestris, TirkizBand kvartets. Koncertu 
vadīja  Guntis Skrastiņš. 

26.09. „Kalnagravās” norisinājās 1. Sarkaņu pagasta zolītes 
turnīrs, kas pulcēja apmēram 20 dalībniekus. Spēle izvērtās 
patiešām laba un interesanta. Turnīrs notika 7 kārtās un ilga 
gandrīz 6 stundas. Veiksmīgākie izrādījās Māris Liepiņš, Pēteris 
Briedis un Mareks Boika.

27.09. Cesvainē notika akcijas “Apceļo Vidzemes augstieni!” 
noslēgums, kurā tika sumināti aktīvākie akcijas dalībnieki. Uz 
pasākumu bija pulcējušies akcijas organizatori, tūrisma vietu 
saimnieki un ceļotāji. Vakara sirsnīgajā gaisotnē klātesošie 

kavējās atmiņās par vasaras ceļojumiem, apņēmās ievērot „tūristu 
zvērestu”, piedalījās ilgi gaidītajā loterijā, uzklausīja Ķenča runu, 
kopīgi uzdziedāja un atpūtās. 

Sadarbojoties Madonas, Cesvaines, Ērgļu, Vecpiebalgas un 
Jaunpiebalgas tūrisma speciālistiem, tika izstrādāts tūrisma 
maršruts pa Vidzemes augstieni „Gleznainās Latvijas virsotnes”. 

 Maršrutā tika apkopota informācija par 25 populārākajām 
reģiona tūrisma vietām, bet tūrisma akcijas dalībniekiem laika 
posmā no 1. maija līdz 20. septembrim pēc savas gaumes un 
patikas bija jāapceļo vismaz 12 maršruta objekti. Viens no 
apskates objektiem tūrisma maršrutā bija Biksēres muižas parks 
ar skulptūrām un senlietu muzejs “Biksēres klēts”. Noslēguma 
pasākumā notika dalībnieku loterija. Sarkaņu pagasta un senlietu 
muzeja balvu saņēma 10-gadīgā Helēna Anna Dzervāne no 
Babītes. 

04.10. „Kalnagravās” skatītājiem bija iespēja noskatīties 
Sarkaņu amatierteātra “Piņģerots” dzejas izrādi “Mīlestības zīmē. 
Arī Jānis Grots”.

22.10. Sarkaņos, bijušajās skolas internāta telpās, tika uzstādītas 
Pētera Viļumsona  pusmehāniskās stelles, kas Latvijā ir samērā liels 
retums.  Būtiski, ka stellēm līdzi iedoti Pētera Viļumsona  savulaik 
zīmētie raksti, kas ir vērtība pati par sevi. Stelles iegādājās novada 
pašvaldība. Doma, ka Sarkaņi tām ir pagaidu mājvieta, bet to vēl 
rādīs laiks. Uz pirmo velku uzvilkšanu bija pulcējušās tuvākās 

apkārtnes audējas: Anete Karlsone, Inese Mailīte, Ērgļu Lietišķās 
mākslas studijas vadītāja Sandra Lauberte, Sarkaņu rokdarbu 
pulciņa vadītāja Vanda Podiņa un steļļu bijusī īpašniece Tautas 
daiļamata meistare Anita Zemīte no Jēkabpils. Darbs ritēja radošā 
gaisotnē ar plašu nākotnes redzējumu to izmantošanai.

25.10. „Kalnagravās” viesojās Lubānas amatierteātris “Priekš-
spēle” ar Mārtiņa Zīverta lugu “Minhauzena precības” Ilzes 
Kraukles režijā. 

31.10. „Kalnagravās” notika 2. pagasta zolītes turnīrs. Dalībnieku 
skaits 25. Turnīrs ilga vairāk nekā 6 stundas. Veiksmīgākie šoreiz 
izrādījās: Ilgonis Vasilišins, Raivis  Kecko (Cesvaine) un Dainis 
Madernieks.

01.11. „Kalnagravās” notika deju kolektīvu sadancis, kurā 
piedalījās deju kolektīvi: “Mudurainis” no Vecpiebalgas, 
“Veldze” no Ķeipenes Ogres novada, “Vērdiņš” no Gulbenes, 
“Divi krasti” no Ļaudonas un pasākuma saimnieki – pagasta deju 
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ticējumiem. Tāpat kolektīvaa dalībnieces bija sarupējušas 
tradicionālus  Mārtiņdienas ēdienus. Pasākuma dalībnieki 
varēja cienāties ar pagasta pārvaldes sarūpēto un Vivitas garšīgi 
pagatavoto Gaiļa zupu. 

11.11. Kalnagravās uz saviem profesionālajiem svētkiem 
pulcējas novada Sociāla dienesta darbinieki, kas pie mums ciemos 
bija atbraukuši no visiem novada pagastiem. Svētkos visus sveica 
dienesta vadība, novada domes priekšsēdētājs Agris Lungevičs 
un sociālo un veselības jautājumu komitejas deputāti. Tāpat labus 
vārdus un sveicienus kolēģi veltīja viens otram.

Valdas K. teksts un foto

kolektīvs “Senči”. Koncertā tika izdejotas visdažādākā rakstura 
dejas, sagādājot patiesu prieku skatītājiem un pašiem dejotājiem. 
Koncertu kuplināja vokālais ansamblis “Rondo”, atklājot 
pasākumu ar dziesmu “Biksēres valsis” kas izskanēja kā sveiciens 
viesiem, ciemojoties Sarkaņu pagastā. 

08.11. Sarkaņu amatierteātris viesojās Cesvaines kultūras 
namā, lai ar dzejas uzvedumu sveiktu dāmu kluba “Mārtiņrozes” 
dalībnieces viņu darbības 5 gadu jubilejā.

09.11. 9.novembrī uz Mārtiņdienas ieskandināšanas pasākumu 
visus aicināja folkloras kopa “Libe”, kas pasākumam bija 
sagatavojušī īpašu programmu ar dziesmām, rotaļām un 

Jaunie projekti

SIA „Sarkaņu komunālais uzņēmums” 2013. gada 26. au-
gustā  ir noslēdzis līgumu (Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/192/045 ar Centrālo finanšu līgumu aģentūru par 
finansējuma piešķiršanu projektam „Madonas novada Sar-
kaņu pagasta Sarkaņu ciema ūdenssaimniecības attīstība” 
ieviešanu.

Projekts tiek īstenots Eiropas Reģionālās attīstības fon-
da prioritātē „Kvalitatīvas vides dzīvei un ekonomiskajai 
aktivitātei nodrošināšana” pasākumā „Vide”, aktivitātē 3.4.1.1. 
”Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās 
ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”. 

Par īstenoto projektu Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/192/045
„Madonas novada Sarkaņu pagasta Sarkaņu  ciema ūdenssaimniecības attīstība”

Kopējās projekta ieviešanas izmaksas EUR 262271,18,  no 
tiem Eiropas Reģionālā Attīstības fonda finansējums EUR 
220937,71.

Projekta īstenošanas rezultātā ir izbūvēta jauna artēziskā 
aka, ūdens attīrīšanas stacija,  kanalizācijas spiedvads, 
kanalizācijas pārsūknēšanas stacija, kanalizācijas maģistrālie 
tīkli, kanalizācijas pašteces pievadi, izbūvēti un rekonstruēti 
ūdensapgādes tīkli.

Projektā būvdarbus veica pilnsabiedrība “VJM”, būv-
uzraudzību veica SIA “LBNI”, tehniskā projekta izstrāde un 
autoruzraudzība SIA “Belss”, tehniski ekonomisko pamato-
jumu izstrādāja SIA “B.M.projekti”.

Projektā aktivitātē  „Būvdarbi” paredzētās darbības   no-
drošinās vismaz 85,0% Sarkaņu ciema iedzīvotājiem iespēju 
izmantot centralizētos ūdensapgādes un kanalizācijas pakal-
pojumus.

Inese Solozemniece, 
projektu sagatavošanas un ieviešanas speciāliste

Rolanda Vēža foto
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Apsveikumi

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

Sēru vēsts

     

AfišaSveicam jaundzimušos Sarkaņu 
pagastā: 

Jeļenu Vasiļjevu un Dāvi Freiju ar 
dēliņa Maira piedzimšanu 
2014. gada 12. septembrī;

Ēriku Paipalu un Armandu 
Kurmīti ar dēliņa Henrija 

piedzimšanu 
2014. gada 6. oktobrī;

Laumu un Matīsu Kubas ar dēliņa 
Tomasa piedzimšanu 

2014. gada 25. oktobrī.

Pa mūžības taku aizgājuši: 

Voldis Ulass
 (12.04.1954.-26.09.2014.)

Zenta Lazdiņa 
(02.05.1923.-07.10.2014.)

Andrejs Lūsis 
(14.05.1957.-07.10.2014.)

„Kalnagravās”
  

28. novembrī plkst. 18:00
3. Sarkaņu pagasta zolītes turnīrs

29. novembrī plkst. 22:00 
Balle kopā ar grupu „Apvedceļš”

Ieejas maksa  – 4,00 EUR
Darbosies kafejnīca

7. decembrī plkst. 15:00
Saikavas amatierteātra izrāde

„Kaimiņu būšana”
Naivs farss 10 ainās  bez 

pretenzijām uz augsto mākslu
Režisore –  Aija Špure

Ieejas maksa – 1,50 EUR, 
skolēniem – 1,00 EUR

Tavs	laiks	ir	
         sapņiem ļaut
Kā pieneņpūkām 
         vējā lidot.
Tavs	laiks	starp	
         sapņiem būt -
Un patiesību sapņos
           meklēt mīlot.
Tavs	laiks	par
            sapni kļūt
Un atrast pasauli, 
            kur sapņos dzīvot.
Tavs	laiks	tos	
           izbaudīt,
Ar jaunām vēsmām
            sevī vairot.
          /V. Kokle-Līviņa/

Sveicam nozīmīgās dzīves 
jubilejās oktobra un 
novembra jubilārus!

Ziemassvētku pasākumi 
„Kalnagravās”

29. novembrī plkst. 12:00
Ja vēlies māju svētkos rotāt ar 

pašgatavotu vainadziņu vai dekoru, 
nāc un piedalies!

Līdzi jāņem materiāls pamatnei 
un dekorēšanai, sveces. Tehniskie 
materiāli būs pieejami uz vietas.
Radošo darbnīcu vadīs Valentīna 

Gailīte. Tālrunis informācijai 
25856945 – Valentīna

20. decembrī plkst. 19:00
Koncerts „Dziesma Sarkaņos - 

Ziemassvētkos”
Ieejas maksa - EUR 2,00

Dalībniekus lūgums pieteikties līdz 
10. decembrim

Kopā ar dalībniekiem uz skatuves 
būs Latvijas šlāgeraptaujas laureāti 

grupa „Gints & es”
Tālrunis informācijai  

29424739 – Valda
Plkst. 22:00   balle 

Spēlēs grupa „Gints&es”
Ieejas maksa –  EUR 3,00

Decembra jubilāriem  – ieeja brīva
Ieejas maksa 

koncerts+balle tikai 4,00 EUR

21. decembrī plkst. 12:00
Ziemassvētku pasākums pirmsskolas 

vecuma bērniem, kas neapmeklē 
bērnudārzu

21. decembrī plkst. 15:00   
Biksērē pie pagastmājas

folkloras kopa „Libe” visus aicina uz 
saulgriežu svētkiem

Dziesmas, rotaļas, ticējumi, bluķa 
vilkšana un laba vēlējumi

1. janvārī plkst. 1:00 
Jaungada balle

Spēles Artūrs un Māris
Ieejas maksa – EUR 3,00

Darbosies  kafejnīca

9. janvārī plkst. 15:00  
eglīte pagasta pensionāriem

Kopā ar jums būs amatiermākslas 
kolektīvi 

Par mūziku gādās grupa „Zeļļi”

50 gadi
Valda Kļaviņa   12.11.

55 gadi
Aija Zeltiņa   25.10.
Sarmīte Lūse   03.11.

60 gadi
Rita Antonova  02.10.
Ilga Sieciņa  04.11.
Zigrīda Lapsiņa  05.11.

65 gadi
Arnolds Golcs  16.10.
Raimonds Platais 18.10.
Malda Barševska 12.11.

70 gadi
Sergejs Guļbinovs 13.10.
Anatolijs Sekans  05.11.
Pēteris Ozols  09.11.

75 gadi
Jānis Raize   19.10.
Jānis Šusts  31.10.
Anita Fjodorova   30.11.

80 gadi
Aida Pintāne  24.10. 

85 gadi
Austra Nagle  08.11.


